

# 2018年湖南省国民经济和社会发展统计公报<sup>[1]</sup>

湖南省统计局 国家统计局湖南调查总队

2019年3月11日

2018年，面对复杂多变的国内外经济环境和经济下行压力，在省委、省政府坚强领导下，全省上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻党的十九大、十九届二中、三中全会精神和党中央国务院各项决策部署，坚持稳中求进工作总基调，对标高质量发展要求，全力打好三大攻坚战，大力实施创新引领开放崛起战略，全省经济保持总体平稳、稳中有进、稳中向好的发展态势，高质量发展迈出坚实步伐。

## 一、综合

初步核算，全年地区生产总值<sup>[2]</sup>36425.8亿元，比上年增长7.8%。其中，第一产业增加值3083.6亿元，增长3.5%；第二产业增加值14453.5亿元，增长7.2%；第三产业增加值18888.7亿元，增长9.2%。按常住人口计算，人均地区生产总值52949元，增长7.2%。

全省三次产业结构为8.5：39.7：51.8。第三产业增加值占地区生产总值的比重比上年提高2.3个百分点；工业增加值占地区生产总值的比重为32.7%，比上年下降1.6个百分点；高新技术产业增加值占地区生产总值的比重为23.2%；非公有制经济增加值增长7.6%，占地区生产总值的比重为58.3%；战略性新兴产业增加值增长10.1%，占地区生产总值的比重为9.3%。第一、二、三产业对经济增长的贡献率分别为4.0%、40.9%和55.1%。其中，工业增加值对经济增长的贡献率为36.3%，生产性服务业增加值对经济增长的贡献率为19.4%。资本形成总额、最终消费支出、货物和服务净流出对经济增长的贡献率分别为45.0%、56.9%和-1.9%。



分区域看，长株潭地区<sup>[3]</sup>生产总值15796.3亿元，比上年增长8.3%；湘南地区生产总值7243.6亿元，增长8.2%；大湘西地区生产总值6020.3亿元，增长7.8%；洞庭湖地区生产总值8563.6亿元，增长8.2%。

## 二、农业

全年农林牧渔业实现增加值 3265.9 亿元，比上年增长 3.7%。其中，农业增加值 1856.6 亿元，比上年增长 3.0%；林业增加值 287.4 亿元，增长 9.5%；牧业增加值 668.1 亿元，增长 0.9%；渔业增加值 271.5 亿元，增长 7.6%。

全年粮食种植面积 4747.9 千公顷，比上年减少 231.1 千公顷。其中，早稻面积 1238.2 千公顷，减少 210 千公顷；中稻面积 1472.5 千公顷，增加 181.2 千公顷；晚稻面积 1298.3 千公顷，减少 200.9 千公顷。粮食产量<sup>[4]</sup>3022.9 万吨，比上年减产 1.6%。其中，夏粮 51.4 万吨，增产 5.8%；早稻 755.5 万吨，减产 10.8%；秋粮 2216.0 万吨，增产 1.7%。



图2 2013-2018年湖南粮食产量

全年棉花种植面积 63.9 千公顷，比上年减少 31.8 千公顷；糖料种植面积 7.4 千公顷，增加 0.2 千公顷；油料种植面积 1344.7 千公顷，增加 33.1 千公顷；蔬菜种植面积 1264.9 千公顷，增加 45.6 千公顷。棉花产量 8.6 万吨，比上年减产 21.7%；油料 234.4 万吨，增产 3.7%；烤烟 18.8 万吨，减产 8.0%；茶叶 21.5 万吨，增产 8.9%；蔬菜 3822.0 万吨，增产 4.1%。

全年猪、牛、羊肉类总产量 479.6 万吨，比上年下降 0.4%。其中，猪肉产量 446.8 万吨，下降 0.6%；牛肉产量 17.9 万吨，增长 5.3%；羊肉产量 14.9 万吨，下降 0.3%。年末生猪存栏 3822.0 万头，比上年末减少 3.7%；全年生猪出栏 5993.7 万头，比上年减少 2.0%。禽肉产量 59.7 万吨，增长 0.8%。禽蛋产量 105.4 万吨，增长 2.1%。牛奶产量 6.2 万吨，增长 2.5%。水产品产量 252.5 万吨，增长 4.2%。

全年新增农田有效灌溉面积 17.1 千公顷，新增节水灌溉面积 12.7 千公顷；开工各类水利工程 7.2 万处，投入资金 265.0 亿元，完成水利工程土石方 9.0 亿立方米；提质改造农村公路 8086 公里。

## 三、工业和建筑业

全年全部工业增加值 11916.4 亿元，比上年增长 7.4%。其中，规模以上工业增加值增长 7.4%。在规模以上工业中，非公有制企业增加值增长 7.8%，占规模以上工业的比重为 72.1%。高加工度工业和高技术制造业<sup>[5]</sup>增加值分别增长 10.1%和 18.3%；占规模以上工业的比重分别为 36.3%和 10.6%。装备制造业<sup>[6]</sup>增加值增长 11.9%，占规模以上工业的比重为 29.4%。省级及以上产业园区工业增加值增长 8.9%，占规模以上工业的比重为 69.7%。六大高耗能行业增加值增长 5.5%，占规模以上工业的比重为 29.9%，比上年下降 0.4 个百分点。分区域看，长株潭地区规模工业增加值增长 7.9%，湘南地区规模工业增加值增长 7.5%，大湘西地区

规模工业增加值增长 7.3%，洞庭湖地区规模工业增加值增长 7.5%。



全年规模以上工业统计的产品中，54.2%的产品产量比上年增长。主要产品中，大米 1415.6 万吨，增长 4.8%；饲料 1577.2 万吨，增长 3.3%；原油加工量 948.7 万吨，增长 23.3%；水泥 10920.6 万吨，下降 1.3%；钢材 2374.7 万吨，增长 7.3%；十种有色金属 166.8 万吨，下降 12.5%；混凝土机械 3.9 万台，增长 19.3%；汽车<sup>[7]</sup>69.1 万辆，增长 1.7%；发电量 1418.8 亿千瓦时，增长 6.0%。

表 1 2018 年规模以上工业主要产品产量及其增长速度

产品名称	计量单位	产量	比上年增长 (%)
原煤	万吨	1692.9	-3.2
原盐	万吨	323.2	4.9
大米	万吨	1415.6	4.8
饲料	万吨	1577.2	3.3
精制食用植物油	万吨	312.6	6.2
卷烟	亿支	1635.6	-2.5
机制纸及纸板	万吨	348.3	-5.1
原油加工量	万吨	948.7	23.3
硫酸（折 100%）	万吨	176.7	-9.8
烧碱（折 100%）	万吨	44.8	4.6
合成氨	万吨	54.8	1.7
化肥（折纯）	万吨	54.4	-6.6
水泥	万吨	10920.6	-1.3
生铁	万吨	1963.2	9.7
钢材	万吨	2374.7	7.3
十种有色金属	万吨	166.8	-12.5
白银	吨	8176.7	3.9

起重机	万吨	130.3	104.3
混凝土机械	万台	3.9	19.3
汽车	万辆	69.1	1.7
其中：轿车	万辆	30.8	18.8
运动型多用途乘用车（SUV）	万辆	26.1	-10.6
新能源汽车	万辆	9.5	110.0
城市轨道交通车辆	辆	1205	9.9
发电设备	万千瓦	80.5	-39.3
交流电动机	万千瓦	1284.3	4.5
变压器	万千伏安	9245.7	9.4
发电量	亿千瓦时	1418.8	6.0
其中：火电	亿千瓦时	912.5	16.1
水电	亿千瓦时	447.8	-11.4

规模以上工业企业实现利润总额<sup>[8]</sup>1727.0亿元，比上年增长9.3%。分经济类型看，国有企业79.9亿元，下降26.8%；集体企业3.0亿元，下降15.4%；股份合作制企业1.2亿元，下降7.9%；股份制企业1427.3亿元，增长13.7%；外商及港澳台商投资企业158.4亿元，增长1.0%；其他内资企业57.2亿元，增长4.1%。利润总额居前五位的大类行业中，专用设备制造业172.9亿元，增长49.4%；非金属矿物制品业169.7亿元，增长37.5%；化学原料和化学制品制造业152.0亿元，增长15.8%；农副食品加工业134.8亿元，增长5.1%；黑色金属冶炼和压延加工业94.9亿元，增长42.8%。规模以上工业企业每百元主营业务收入中的成本为83.2元。年末规模以上工业企业资产负债率为51.5%。

全年全社会建筑业增加值2549.8亿元，比上年增长5.8%。具有资质等级的总承包和专业承包建筑企业实现利润总额274.3亿元，增长8.8%。房屋建筑施工面积59253.3万平方米，增长8.5%。房屋建筑竣工面积19929.4万平方米，增长0.2%。



图4 2013-2018年建筑业增加值及其增长速度

#### 四、固定资产投资

全年固定资产投资（不含农户）比上年增长10.0%。其中，民间投资增长25.2%。分经济类型看，国有投资下降8.0%，非国有投资增长20.9%。分投资方向看，民生投资增长7.8%，生态投资增长12.0%，基础设施投资下降10.1%，高新技术产业投资增

长 51.1%，工业技改投资增长 38.1%。分区域看，长株潭地区投资增长 9.7%，湘南地区投资增长 10.3%，大湘西地区投资增长 10.0%，洞庭湖地区投资增长 10.6%。

全年施工项目个数比上年增长 44.4%。其中，本年新开工项目增长 43.5%。本年投产项目个数增长 37.6%。

全年房地产开发投资 3946.0 亿元，比上年增长 15.2%。其中，住宅投资 2764.5 亿元，增长 26.0%。商品房销售面积 9239.2 万平方米，增长 8.3%。其中，住宅销售面积 7997.9 万平方米，增长 8.5%。商品房销售额 5354.0 亿元，增长 20.0%。其中，住宅销售额 4377.4 亿元，增长 22.6%。年末商品房待售面积 1720.5 万平方米，下降 14.6%，比上年末减少 295.0 万平方米。

表 2 2018 年固定资产投资增长速度

指标	比上年增长 (%)
固定资产投资 (不含农户)	10.0
第一产业	22.7
第二产业	28.2
其中:采矿业	31.2
制造业	35.0
电力、热力、燃气及水生产和供应业	14.4
建筑业	-32.8
第三产业	1.7
其中:交通运输、仓储和邮政业	9.3
信息传输、软件和信息技术服务业	0.3
批发和零售业	-33.9
住宿和餐饮业	-2.6
金融业	33.0
房地产业	8.6
租赁和商务服务业	43.6
科学研究和技术服务业	99.7
水利、环境和公共设施管理	-14.1
居民服务、修理和其他服务业	22.9
教育	19.9
卫生和社会工作	16.7
文化、体育和娱乐业	29.0
公共管理、社会保障和社会组织	-44.3

## 五、国内贸易和物价

全年社会消费品零售总额<sup>[9]</sup>15638.3 亿元，比上年增长 10.0%。分经营地看，城镇消费品零售总额 14124.9 亿元，增长 9.9%；乡村消费品零售总额 1513.4 亿元，增长 11.2%。分消费类型看，商品零售额 13716.7 亿元，增长 9.9%；餐饮收入额 1921.6 亿元，增长 10.7%。分区域看，长株潭地区消费品零售总额 6498.6 亿元，增长 9.9%；湘南地区消费品零售总额 3083.8 亿元，增长 10.4%；大湘西地区消费品零售总额 2759.0 亿元，增长 10.2%；洞庭湖地区消费品零售总额 3296.8 亿元，增长 9.9%。

表 3 2018 年社会消费品零售额及其增长速度

指标	零售额（亿元）	比上年增长（%）
社会消费品零售总额	15638.3	10.0
按经营地分		
其中：城镇	14124.9	9.9
乡村	1513.4	11.2
限额以上法人批发和零售业商品零售额	4980.3	9.9
其中：粮油、食品类	522.1	18.4
饮料类	90.1	9.3
烟酒类	112.6	7.6
服装、鞋帽、针纺织品类	322.8	7.0
化妆品类	62.6	13.7
金银珠宝类	68.1	3.8
日用品类	154.9	18.5
五金、电料类	45.6	2.4
体育、娱乐用品类	11.2	3.1
书报杂志类	50.8	-18.5
电子出版物及音像制品类	2.7	-16.7
家用电器和音像器材类	320.1	8.6
中西药品类	192.6	10.5
文化办公用品类	77.8	8.6
家具类	58.9	25.1
通讯器材类	51.0	6.0
石油及制品类	935.5	15.1
建筑及装潢材料类	86.9	19.1
机电产品及设备类	50.3	0.6
汽车类	1629.4	6.1

限额以上法人批发和零售业商品零售额 4980.3 亿元，比上年增长 9.9%。其中，文化娱乐体育健康类零售额增长 3.8%；网上零售额（按卖家分）1624.0 亿元，增长 43.3%。分商品类别看，粮油、食品类零售额增长 18.4%，化妆品类增长 13.7%，家用电器和音像器材类增长 8.6%，家具类增长 25.1%，石油及制品类增长 15.1%，建筑及装潢材料类增长 19.1%，汽车类增长 6.1%。

全年居民消费价格比上年上涨 2.0%。其中，城市上涨 1.9%，农村上涨 2.0%。商品零售价格上涨 2.3%。工业生产者出厂价格上涨 3.2%，工业生产者购进价格上涨 3.5%。固定资产投资价格上涨 4.8%。农产品生产者价格下降 4.6%，农业生产资料价格上涨 2.7%。

表 4 2018 年居民消费价格比上年涨跌幅度

指标	涨跌幅度 (%)	按城乡分	
		城市	农村
居民消费价格	2.0	1.9	2.0
其中：食品烟酒	0.8	1.6	-0.7
衣着	1.9	1.9	2.0
居住	3.6	2.7	5.4
生活用品及服务	1.3	1.3	1.4
交通和通信	2.8	2.7	3.0
教育文化及娱乐	1.5	1.5	1.5
医疗保健	2.5	2.0	3.4
其他用品和服务	0.6	0.6	0.5

## 六、对外经济

全年进出口总额<sup>[10]</sup>3079.5 亿元，比上年增长 26.5%。其中，出口 2026.7 亿元，增长 29.5%；进口 1052.8 亿元，增长 21.2%。分贸易方式看，一般贸易出口 1561.9 亿元，增长 38.7%；加工贸易出口 450.2 亿元，增长 4.3%。出口额居前五位的商品中，服装及衣着附件出口 156.3 亿元，增长 57.4%；鞋类 84.6 亿元，增长 22.1%；钢材 76.4 亿元，增长 41.9%；陶瓷产品 67.4 亿元，增长 69.1%；箱包及类似容器 54.5 亿元，增长 17.1%。分产销国别（地区）看，出口香港 410.16 亿元，增长 11.6%；出口美国 291.3 亿元，增长 28.1%；出口欧盟 263.2 亿元，增长 29.1%；出口东盟 303.3 亿元，增长 38.4%。

表 5 2018 年进出口总额及其增长速度

指标	绝对数（亿元）	比上年增长（%）
进出口总额	3079.5	26.5
出口额	2026.7	29.5
按贸易方式分		
其中：一般贸易	1561.9	38.7
加工贸易	450.2	4.3
按重点商品分		
其中：机电产品	874.6	18.9
高新技术产品	243.8	7.5
农产品	85.9	7.3
进口额	1052.8	21.2
按贸易方式分		
其中：一般贸易	709.1	24.1
加工贸易	299.5	11.3
按重点商品分		
其中：机电产品	452.2	15.9
高新技术产品	240.7	50.0

农产品	98.9	56.4
-----	------	------

全年实际使用外商直接投资 161.9 亿美元，比上年增长 11.9%。其中，第一产业 6.2 亿美元，增长 18.0%；第二产业 80.9 亿美元，增长 8.3%；第三产业 74.8 亿美元，增长 15.4%。实际到位资金 3000 万美元以上外资项目 118 个。年末在湘投资的世界 500 强存续企业 173 家，新引进世界 500 强企业 5 家。实际到位境内省外资金 6002.1 亿元，增长 17.7%。其中，第一产业 414.6 亿元，增长 2.7%；第二产业 2993.4 亿元，增长 15.9%；第三产业 2594.1 亿元，增长 22.9%。引进 2 亿元以上境内省外项目 618 个，增长 20.7%；实际到位资金 2233.5 亿元，增长 24.2%。

全年新签对外承包工程、劳务合作和设计咨询合同金额 96.1 亿美元，比上年增长 26.4%；实现营业额 84.7 亿美元，增长 20.1%；外派劳务 13.2 万人，增长 21.4%。对外合同投资额 18.2 亿美元，下降 12.0%。其中，中方合同投资额 15.9 亿美元，增长 10.1%。对外实际投资额 16.7 亿美元，增长 23.3%。

## 七、交通、邮电和旅游

全年客货运输换算周转量 5448.6 亿吨公里，比上年增长 1.8%。货物周转量 4404.3 亿吨公里，增长 2.0%。其中，铁路周转量 812.8 亿吨公里，与上年基本持平；公路周转量 3114.9 亿吨公里，增长 4.2%。旅客周转量 1668.4 亿人公里，下降 0.7%。其中，铁路周转量 979.5 亿人公里，增长 0.9%；公路周转量 479.9 亿人公里，下降 8.9%；民航周转量 205.3 亿人公里，增长 14.7%。

年末全省公路通车里程 24.0 万公里，比上年末增长 0.1%。其中，高速公路通车里程 6724.6 公里，比上年末增加 306.1 公里。年末铁路营业里程 5021.0 公里，其中高速铁路 1729.6 公里。年末民用汽车保有量 786.2 万辆，增长 14.1%；私人汽车保有量 727.5 万辆，增长 14.4%；轿车保有量 430.1 万辆，增长 13.8%。

表 6 2018 年各种运输方式完成客货运输量及其增长速度

指标	计量单位	绝对数	比上年增长 (%)
货运量	万吨	231110.1	2.0
其中：铁路	万吨	4467.8	6.7
公路	万吨	204388.6	2.8
水运	万吨	21100.7	-6.5
民航	万吨	8.1	16.8
管道	万吨	1145.0	13.8
客运量	万人	108083.2	-7.0
其中：铁路	万人	13943.5	8.3
公路	万人	91007.1	-9.3
水运	万人	1729.4	3.3
民航	万人	1403.3	13.0

全年邮政业务总量（2010 年不变价）248.2 亿元，比上年增长 28.9%；电信业务总量（2015 年不变价）2474.7 亿元，增长 166.5%。年末固定电话用户 648.4 万户，下降 3.9%；移动电话用户 6302.9 万户，增长 10.9%。年末互联网宽带用户 1635.3 万户，增长 24.3%。

全省国内游客 7.5 亿人次，比上年增长 12.5%；入境游客 365.1 万人次，增长 13.1%。旅游总收入 8355.7 亿元，增长 16.5%。其中，国内旅游收入 8255.1 亿元，增长 16.5%；国际旅游收入 15.2 亿美元，增长 17.4%。



## 八、财政、金融和保险

全年一般公共预算收入 4842.98 亿元，比上年增长 6.05%，其中，地方收入 2860.68 亿元，增长 3.73%。地方收入中，税收收入 1959.57 亿元，增长 11.39%；非税收入 901.11 亿元，下降 9.77%。上划中央“两税”1463.75 亿元，增长 7.13%；上划中央所得税 513.01 亿元，增长 17.17%。一般公共预算支出 7479.22 亿元，增长 8.88%。其中，社会保障和就业支出 1106.47 亿元，增长 8.70%；城乡社区事务支出 820.46 亿元，增长 14.50%；科学技术支出 129.70 亿元，增长 41.87%；住房保障支出 229.65 亿元，下降 7.76%。

表 7 2018 年一般公共预算收支及其增长速度

指标	绝对数（亿元）	比上年增长（%）
一般公共预算收入	4842.98	6.05
其中：地方收入	2860.68	3.73
其中：税收收入	1959.57	11.39
非税收入	901.11	-9.77
上划中央“两税”	1463.75	7.13
上划中央所得税	513.01	17.17
一般公共预算支出	7479.22	8.88
其中：一般公共服务	821.20	9.93
教育	1189.47	6.65
科学技术	129.70	41.87
文化体育与传媒	138.53	-6.92
社会保障和就业	1106.47	8.70
医疗卫生与计划生育	631.71	7.80
节能环保	193.99	11.95
城乡社区事务	820.46	14.50
农林水事务	897.05	14.65
住房保障	229.65	-7.76

年末全省金融机构本外币各项存款余额 48994.6 亿元，比上年末增长 4.8%。其中，住户存款余额 25381.3 亿元，增长 8.6%；非金融企业存款余额 13047.9 亿元，下降 5.7%。本外币各项贷款余额 36460.5 亿元，增长 14.4%。其中，住户贷款余额 13131.3 亿元，增长 20.5%；非金融企业及机关团体贷款余额 23222.3 亿元，增长 11.3%。

表 8 2018 年末金融机构本外币存贷款余额及其新增额

指标	年末余额 （亿元）	比年初新增额 （亿元）
各项存款	48994.6	2265.3
其中：境内存款	48967.3	2262.9
#住户存款	25381.3	2006.7
活期存款	9623.2	384.9
定期及其他存款	15758.1	1621.7

非金融企业存款	13047.9	-788.8
活期存款	7747.8	-930.7
定期及其他存款	5300.1	141.9
非银行业金融机构存款	1852.4	329.9
境外存款	27.3	2.4
各项贷款	36460.5	4601.9
其中：境内贷款	36360.9	4592.8
#住户贷款	13131.3	2230.1
短期贷款	3111.4	461.4
中长期贷款	10019.9	1768.7
非金融企业及机关团体贷款	23222.3	2358.7
短期贷款	4899.2	393.6
中长期贷款	17340.4	1728.5
境外贷款	99.6	9.0

年末全省境内上市公司 105 家，年内新增境内上市公司 4 家。全年直接融资总额 2819.9 亿元，比上年下降 18.1%。其中，通过发行、配售股票共筹集资金 208.2 亿元。年末证券公司营业部 424 家，证券交易额 55369.6 亿元。年末辖区共有期货公司 3 家，成交金额 29822 亿元。

全年保险公司原保险保费收入 1255.1 亿元，比上年增长 13.1%。其中，寿险保费收入 676.8 亿元，增长 6.7%；健康险保费收入 189.2 亿元，增长 41.0%；人身意外伤害险保费收入 31.7 亿元，增长 15.5%；财产险保费收入 357.3 亿元，增长 13.7%。原保险赔付支出 410.7 亿元，增长 9.0%。

## 九、教育和科学技术

年末全省有普通高校 109 所。普通高等教育研究生毕业生 2.0 万人，本专科毕业生 34.8 万人，中等职业教育毕业生 20.5 万人，普通高中毕业生 36.5 万人，初中学校毕业生 72.5 万人，普通小学毕业生 83.2 万人。在园幼儿 225.2 万人，比上年下降 1.7%。小学适龄儿童入学率<sup>[11]</sup>99.98%，高中阶段教育毛入学率<sup>[12]</sup>92.5%。各类民办学校 13306 所，在校学生 296.1 万人。发放高校国家奖学金、助学金（本专科生）9.7 亿元，资助高校学生（本专科生）55.6 万人次。发放中职国家助学金 3.7 亿元，资助中职学生 37.8 万人次；落实中职免学费资金 13.1 亿元，资助中职学生 108 万人次。落实义务教育保障资金 89.7 亿元，发放普通高中国家助学金 4.6 亿元。

表 9 2018 年各级学校招生、在校及毕业生人数及其增长速度

指标	招生人数		在校（学）人数		毕业人数	
	绝对数	比上年	绝对数	比上年	绝对数	比上年
	（万人）	增长（%）	（万人）	增长（%）	（万人）	增长（%）
研究生教育	2.9	4.6	8.6	9.5	2.0	5.3
普通高等教育	41.6	6.3	132.7	4.2	34.8	4.5
成人高等教育	20.8	48.7	36.0	29.7	12.2	7.0
中等职业教育	22.9	-8.4	65.8	-4.1	20.5	4.9
普通高中	40.7	2.2	117.5	2.5	36.5	6.0

初中学校	84.3	6.5	240.5	4.7	72.5	-1.1
普通小学	93.0	5.2	522.0	2.0	83.2	6.5
特殊教育	0.7	15.8	3.7	17.2	0.5	54.1

年末全省有国家工程研究中心（工程实验室）17个，省级工程研究中心（工程实验室）206个。国家地方联合工程研究中心（工程实验室）35个。国家认定企业技术中心53个。国家工程技术研究中心14个，省级工程技术研究中心342个。国家级重点实验室18个，省级重点实验室248个。签订技术合同6044项，技术合同成交金额281.7亿元。登记科技成果664项。获得国家科技进步奖励成果18项、国家自然科学奖2项。“鲲龙500”采矿机器人、“海牛号”海底深孔取芯钻机新产品为我国“深海”探测提供了支撑，超级杂交稻百亩示范片平均亩产再创新高，耐盐碱杂交稻成功试种。专利申请量94503件，比上年增长23.9%。其中，发明专利申请量35414件，增长19.2%。专利授权量48957件，增长29.1%。其中，发明专利授权量8261件，增长4.5%。工矿企业、大专院校和科研单位专利申请量分别为51019件、16614件和836件，专利授权量分别为27314件、7768件和385件。高新技术产业增加值8468.1亿元，增长14.0%。



图5 2013-2018年专利申请量和授权量

年末全省有检验检测机构1632个，其中国家产品质量监督检验中心20个。法定计量检定机构103个。特种设备生产单位1800家，特种设备34.6万台。重点工业产品质量监督抽查合格率92.2%。参与制定国际标准15项，参与制定国家标准47项，组织制定地方标准265项。国土资源部门公开出版地图257种，天地图用户访问量68.5万次，提供地理空间数据成果175.1万幅。

## 十、文化、卫生和体育

年末全省有艺术表演团体534个，群众艺术馆、文化馆143个，公共图书馆140个，博物馆、纪念馆120个。广播电台14座，电视台15座。有线电视用户1035.1万户。广播综合人口覆盖率99.02%，比上年提高0.53个百分点；电视综合人口覆盖率99.64%，比上年提高0.34个百分点。国家级非物质文化遗产保护目录118个，省级非物质文化遗产保护目录324个。出版图书10965种、期刊253种、报纸82种，图书、期刊、报纸出版总印数分别为4.3亿册、0.9亿册和8.5亿份。

年末全省共有卫生机构56238个。其中，医院1552个，妇幼保健院（所、站）137个，专科疾病防治院（所、站）86个，乡镇卫生院2208个，社区卫生服务中心（站）781个，诊所、卫生所、医务室10377个，村卫生室39976个。卫生技术人员43.7万人，比上年增长5.0%。其中，执业医师和执业助理医师18.1万人，增长4.4%；注册护士18.4万人，增长6.4%。医院拥有床位34.8万张，增长9.1%；乡镇卫生院拥有床位10.2万张，增长1.2%。

全省经常参加体育锻炼人数 2419.1 万人，开展全民健身项目 5370 项次。新建农民体育健身工程的行政村 1100 个。全年获得 8 个世界冠军、22 个亚洲冠军和 67 个全国冠军。体育场地 113830 个。其中，体育馆 317 座，运动场 7630 个，游泳池 691 个，各种训练房 5270 个。

## 十一、人口、人民生活和社会保障

年末全省常住人口<sup>[13]</sup>6898.8 万人。其中，城镇人口 3864.7 万人，城镇化率 56.02%，比上年末提高 1.4 个百分点。全年出生人口 83.9 万人，出生率 12.19‰；死亡人口 48.7 万人，死亡率 7.08‰；人口自然增长率 5.11‰。0—15 岁（含不满 16 周岁）人口占常住人口的比重为 20.78%，比上年末提高 1.04 个百分点；16—59 岁（含不满 60 周岁）人口比重为 60.73%，下降 1.37 个百分点；60 岁及以上人口比重为 18.49%，提高 0.33 个百分点。

表 10 2018 年末常住人口数及构成

指标	年末数（万人）	比重（%）
常住人口	6898.8	100
其中：城镇	3864.7	56.02
乡村	3034.1	43.98
其中：男性	3558.4	51.58
女性	3340.4	48.42
其中：0—15 岁（含不满 16 周岁） <sup>[14]</sup>	1433.9	20.78
16—59 岁（含不满 60 周岁）	4189.3	60.73
60 岁及以上	1275.6	18.49
其中：65 岁及以上	878.5	12.73

全年全省全体居民人均可支配收入 25241 元，比上年增长 9.3%，扣除价格因素实际增长 7.2%；人均可支配收入中位数 20703 元，增长 5.5%。城镇居民人均可支配收入 36698 元，增长 8.1%，扣除价格因素实际增长 6.1%；城镇居民人均可支配收入中位数 33213 元，增长 5.1%。农村居民人均可支配收入<sup>[15]</sup>14093 元，增长 8.9%，扣除价格因素实际增长 6.8%；农村居民人均可支配收入中位数 12701 元，增长 6.9%。城乡居民收入比由上年的 2.62:1 缩小为 2.60:1。分区域看，长株潭地区居民人均可支配收入 39274 元，增长 8.6%；湘南地区居民人均可支配收入 23391 元，增长 9.0%；大湘西地区居民人均可支配收入 17288 元，增长 10.3%；洞庭湖地区居民人均可支配收入 22928 元，增长 9.2%。贫困地区<sup>[16]</sup>农村居民人均可支配收入 10285 元，增长 11.0%。外出农民工人均月收入 4234 元，增长 10.1%。



图6 2013-2018年城镇居民人均可支配收入及其实际增长速度



图7 2013-2018年农村居民人均可支配收入及其实际增长速度

全年全省居民人均消费支出 18808 元，比上年增长 9.6%，扣除价格因素实际增长 7.5%。城镇居民人均消费支出 25064 元，增长 8.2%，扣除价格因素实际增长 6.2%；农村居民人均生活消费支出 12721 元，增长 10.3%，扣除价格因素实际增长 8.1%。恩格尔系数为 28.0%，比上年降低 1.2 个百分点，其中城镇为 27.3%，农村为 29.2%。

全年新增城镇就业人员 79.45 万人。农民工总量 1758.1 万人，比上年下降 1.0%。新生代农民工<sup>[17]</sup>958.9 万人，比上年增长 4.6%。年末参加城镇职工基本养老保险人数 1402.4 万人，比上年末增加 123 万人。其中，参保职工 947.9 万人，参保离退休人员 454.5 万人。参加基本医疗保险人数 6833.3 万人。其中，参加城镇职工基本医疗保险人数 898.5 万人，参加城乡居民基本医疗保险人数 5934.9 万人。参加失业保险职工人数 582 万人，增加 18.2 万人。参加工伤保险职工人数 793.4 万人。参加生育保险职工人数 571.8 万人。年末领取失业保险金职工人数 13.0 万人。获得政府最低生活保障的城镇居民 59.7 万人，发放最低生活保障经费 28.8 亿元；获得政府最低生活保障的农村居民 126.8 万人，发放最低生活保障经费 29.6 亿元。年末各类收养性社

会福利单位床位 33.0 万张，收养各类人员 17.4 万人。城镇建立各种社区服务设施 17135 个，其中，综合性社区服务中心 7010 个。全年销售社会福利彩票 91.7 亿元，筹集福彩公益金 25.7 亿元。圆满完成 12 件重点民生实事任务。其中，完成农村危房改造 17.84 万户，城镇棚户区改造 28.05 万套，黑臭水体整治 154 个。

## 十二、资源、环境和安全生产

全省已发现矿种 144 种，探明资源储量矿种 109 种。其中，能源矿产 7 种，金属矿产 39 种，非金属矿产 61 种，水气矿产 2 种。实施地质勘查项目（含续作项目）139 个，新发现大中型矿产地 3 处。国家地质公园 14 个。

全省 5 个市州城市空气质量达到二级标准。全省达到或优于 III 类标准的水质断面比重为 94.5%，比上年提高 0.9 个百分点。已批准建设自然保护区 170 个，面积 147.8 万公顷。其中，国家级自然保护区 23 个，省级自然保护区 30 个。全年完成造林面积 35.6 万公顷，年末实有封山（沙）育林面积 138.3 万公顷，活立木蓄积 5.7 亿立方米，森林覆盖率 59.82%。

初步核算，全年全省规模工业综合能源消费量 6157.1 万吨标准煤，比上年增长 3.0%。其中，六大高耗能行业综合能源消费量 5036.1 万吨标准煤，增长 6.7%。主要污染物中，化学需氧量排放量比上年削减 4.17%，二氧化硫削减 9.83%，氨氮削减 3.43%，氮氧化物削减 10.22%。

全省全年发生各类生产经营性安全事故 640 起，生产经营性安全事故死亡人数 654 人。亿元地区生产总值事故死亡人数 0.02 人，工矿商贸从业人员十万人事故死亡人数 1.17 人，煤矿百万吨死亡人数 0.59 人。全年发生道路交通事故（不含简易程序处理事故）4723 起，下降 16.6%；道路交通事故死亡率 0.91 人/万辆，减少 0.10 人/万辆。

注释：[1]本报数据均为初步统计数，部分数据因四舍五入的原因，存在与分项合计不等情况。[2]地区生产总值、各产业增加值、人均地区生产总值绝对数按现价计算，增长速度按不变价计算。[3]长株潭地区是指长沙、株洲和湘潭 3 市，湘南地区是指衡阳、郴州和永州 3 市，大湘西地区是指邵阳、张家界、怀化、娄底和湘西自治州 5 市（州），洞庭湖地区是指岳阳、常德和益阳 3 市。

[4]根据第三次全国农业普查结果，对 2013—2017 年粮食产量数据，2017 年部分农作物种植面积及产量、畜禽渔业生产相关数据进行修正。计算 2018 年比上年增减情况以修正后的数据为基数。[5]高技术制造业包括医药制造业，航空、航天器及设备制造业，电子及通信设备制造业，计算机及办公设备制造业，医疗仪器设备及仪器仪表制造业，信息化学品制造业。[6]装备制造业包括金属制品业，通用设备制造业，专用设备制造业，汽车制造业，铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业，电气机械和器材制造业，计算机、通信和其他电子设备制造业，仪器仪表制造业。[7]根据国家统计制度，汽车产量统计未包括上汽大众汽车有限公司长沙分公司等。[8]由于统计制度规定的口径调整、统计执法、剔除重复数据、企业改革剥离等因素，2018 年规模以上工业企业财务指标增速及变化按可比口径计算。[9]根据国家统计局的统一部署要求，对 2018 年社会消费品零售总额等指标的基期总量数据进行了核实调整。故本报中全省 2018 年消费总量数据，与 2017 年同期实际公布数据不可比。具体指标包括：社会消费品零售总额、限额以上法人批发和零售业商品零售额等。[10]根据有关规定，对外贸易采用人民币计价。[11]小学适龄儿童入学率指调查范围内已入小学学习的学龄儿童占校外学龄儿童总数的百分比。[12]高中阶段教育毛入学率主要反映高中阶段教育覆盖面，是指高中阶段在校生总数占 15—17 岁学龄人口数的百分比。[13]常住人口是指实际经常居住在某地区一定时间的人口。按人口普查和抽样调查规定，主要包括：居住在本乡镇街道、户口在本乡镇街道或户口待定的人，居住在本乡镇街道、离开户口所在的乡镇街道半年以上的人，户口在本乡镇街道、外出不满半年或在境外工作学习的人。[14]2018 年末，全省 0—14 岁（含不满 15 周岁）人口为 1358.4 万人，15—59 岁（含不满 60 周岁）人口为 4264.1 万人。[15]2014 年起，指标由农村居民人均纯收入改为农村居民人均可支配收入。[16]贫困地区，包括集中连片特困地区、片区外的国家扶贫开发工作重点县和省级扶贫开发重点县，共 51 个县。[17]新生代农民工，即 1980 年及以后出生的农民工。

---

资料来源：本公报中财政数据来自省财政厅；铁路客货运输量、周转量，铁路里程数据来自石长铁路有限责任公司、广州铁路(集团)公司和南昌铁路局；公路客货运输量、周转量，水路客货运输量、公路里程数据来自省交通运输厅；民航客货运输量、周转量数据来自省机场管理集团有限公司；管道货运量数据来自中国石化集团资产经营管理有限公司长岭分公司、中国石化集团资产经营管理有限公司巴陵石化分公司、中国石化股份有限公司长岭分公司、中国石化销售有限公司华中分公司湖南输油管理处、长沙新奥燃气有限公司；汽车保有量、道路交通事故数据来自省公安厅；电信业务量、移动电话用户数、固定电话用户数、互联网宽带用户数来自省电信公司、省移动公司、省联通公司和省铁通公司；邮政业务量来自省邮政管理局；存贷款数据来自中国人民银行长沙中心支行；上市公司数据来自省地方金融监督管理局；证券数据来自中国证券监督管理委员会湖南监管局；保险业数据来自中国银行保险监督管理委员会湖南监管局；教育数据来自省教育厅；科技数据来自省科技厅；专利、质量检测、行业标准数据来自省市场监督管理局（省知识产权局）；测绘、矿产资源、地质公园遗迹、土地数据来自省自然资源厅；旅游、艺术表演团体、博物馆、公共图书馆、文化馆、非物质文化遗产保护数据来自省文化和旅游厅；广播、电视数据来自省广播电视局；报纸、期刊、图书数据来自省委宣传部；卫生数据来自省卫生健康委员会；体育数据来自省体育局；城镇新增就业、社会保险数据来自省人力资源和社会保障厅；医疗保险、生育保险数据来自省医疗保障局；城乡低保、社会福利、社区服务、敬老院数据来自省民政厅；农村危房改造、城镇棚户区改造、黑臭水体整治数据来自省住房和城乡建设厅；自然保护区、造林、育林、活立木、森林覆盖率数据来自省林业局；地表水质量、污染物排放数据来自省生态环境厅；安全生产数据来自省应急管理厅；其他数据来自省统计局和国家统计局湖南调查总队。